
МИНИСТЕРСТВО 
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РА)

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫВГ 
ЭКОНОМИКАЛЫК ОЗУМИТТИТГ

МИНИСТЕРСТВОЗЫ
(АР МИНЭКОНОМОЗУМИ)

ПРИКАЗ JAKAPY

от £ 2025 г. № - ОД
7

г. Горно-Алтайск

Об утверждении типовой формы Соглашения в области планирования 
социально-экономического развития муниципального образования в

Республике Алтай

В соответствии с пунктом 4 Порядка проведения мониторинга и 
комплексной оценки социально-экономического развития муниципальных 
образований в Республике Алтай, утвержденного постановлением 
Правительства Республики Алтай от 19 мая 2020 г. № 173, приказываю:

1. Утвердить прилагаемую типовую форму Соглашения в области 
планирования социально-экономического развития муниципального 
образования в Республике Алтай.

2. Приказ Министерства экономического развития Республики 
Алтай от 1 сентября 2020 г. № 196-ОД «Об утверждении типовой формы 
соглашения в области планирования социально-экономического развития 
муниципального образования в Республике Алтай» (официальный портал 
Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2020,1 сентября) 
признать утратившим силу,

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на 
заместителя министра А.С. Белекову.

http://www.altai-republic.ru


2

УТВЕРЖДЕНА 
приказом Министерства 

экономического развития 
Республики Алтай от

023 г. jYŝ T -ОД

Типовая форма Соглашения 
в области планирования социально-экономического развития 
муниципального образования «___________ » на_20___год

« » 20 г. №
(место заключения соглашения) (дата заключения соглашения и номер)

Министерство экономического развития Республики Алтай, именуемое в 
дальнейшем «Министерство», в лице министра
_____________________________, действующего на основании Положения о

(Ф.И.О.)
Министерстве экономического развития Республики Алтай, утвержденного 
постановлением Правительства Республики Алтай от 22 ноября 2014 г. № 332, 
с одной стороны, и муниципальное образование
«_________________________________________», именуемое в дальнейшем

(наименование муниципального образования)
«муниципальное образование», в лице Главы муниципального образования
« »

(наименование муниципального образования)
____________________ , действующего на основании Устава муниципального

(Ф.И.О.)
образования «__________________________________ », с другой стороны,

(наименование муниципального образования) 
далее именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о 
нижеследующем.

I. Предмет Соглашения
1. Предметом настоящего Соглашения является достижение целевых 

значений показателей социально-экономического развития муниципальных 
образований (далее -  показатели) в соответствии с приложением к настоящему 
Соглашению.

II. Права и обязанности сторон
2. Министерство обязано:
а) осуществлять контроль за исполнением обязательств, вытекающих из 

настоящего Соглашения;
б) оказывать информационно-методическую помощь муниципальному 

образованию по вопросам достижения целевых значений показателей;
в) рассматривать предложения муниципального образования по



3

достижению целевых значений показателей согласно приложению к
настоящему Соглашению;

г) осуществлять мониторинг и комплексную оценку по итогам 
достижения муниципальным образованием целевых значений показателей, 
установленных в приложении к настоящему Соглашению.

3. Министерство вправе:
а) запрашивать информацию о достижении целевых значений 

показателей, установленных в приложении к настоящему Соглашению;
б) осуществлять оценку достижения целевых значений показателей, 

установленных в приложении к настоящему Соглашению;
в) осуществлять проверки соответствия представленных отчетов

плановым значениям показателей, установленным в приложении к
настоящему Соглашению.

4. Муниципальное образование вправе направлять предложения по 
достижению целевых значений показателей согласно приложению к
настоящему Соглашению.

5. Муниципальное образование обязано:
а) актуализировать документы стратегического планирования 

муниципального образования с учетом целевых значений показателей 
согласно приложению к настоящему соглашению;

б) направить в Министерство копии муниципальных нормативных 
правовых актов об утверждении (внесении изменений) в документы 
стратегического планирования муниципального образования в течение 10 
календарных дней после принятия муниципального нормативного правового 
акта;

в) предпринять достаточные меры по достижению целевых значений 
показателей согласно приложению к настоящему Соглашению;

г) представлять по итогам проведения мониторинга социально- 
экономического развития муниципальных образования в Республике Алтай 
сводную аналитическую информацию о социально-экономическом развитии 
муниципального образования, включающую анализ достижения целевых 
значений показателей, установленных в приложении к настоящему 
Соглашению.

III. Срок действия Соглашения
6. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания 

Сторонами и действует до «__»_____20____года (включительно).

IV. Разрешение споров
7. Неурегулированные Сторонами путем переговоров споры и 

разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения или в связи 
с ним, рассматриваются в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации.



4

У. Другие условия
8. Изменение настоящего Соглашения допускается по соглашению 

Сторон и оформляется дополнительным соглашением. Все изменения 
действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны 
уполномоченными представителями Сторон.

9. Настоящее Соглашение составлено в 2-х экземплярах, имеющих 
равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

10. Перечень целевых показателей социально-экономического развития 
муниципального образования (приложение к настоящему Соглашению) 
является неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

VI. Юридические адреса Сторон
Министерство экономического Муниципальное образование
развития Республики Алтай «_____________________________ »

Адрес: 649000, Республики. Алтай, Адрес:_________________________
г. Горно-Алтайск, ул. Чаптынова, 24. _______________________________

Министр экономического развития Глава муниципального образования 
Республики Алтай «____________________________»

/ / /  /
м.п. м.п.



5

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Соглашению в области 
планирования социально- 
экономического развития 

муниципального 
образования

« »
на 20 год

Перечень целевых показателей социально-экономического развития 
муниципального образования 

«___________  » на 20___ (текущий) год

№ п/п Наименование
показателя

Единица
измерения

(способ
расчета

производного
показателя

для
установления

целевого
значения)

Отчетный 
год (факт) 

(N-1)

Текущий год (N)

за 1 
полугодие 

(N)
за год (N)

Показатели социально-экономического развития муниципальных 
образований в Республике Алтай со статусом первой степени 

(способствующие достижению показателей, установленные Указом 
Президента Российской Федерации от 4 февраля 2021 года № 68 «Об оценке 

эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей 
высших исполнительных органов государственной власти) субъектов 

Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации»)*

... ...

Прочие показатели социально-экономического развития муниципальных 
образований в Республике Алтай со статусом второй степени*

—

* В соответствии с приложением № 1 к Порядку проведения мониторинга и комплексной 
оценки социально-экономического развития муниципальных образований в Республике



6

Алтай, утвержденному постановлением Правительства Республики Алтай от 19 мая 2020 г. 
№ 173.


